

Số: /BC-UBND

Cam Thịnh Tây, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh tháng 8 năm 2022 phương hướng nhiệm vụ tháng 9 năm 2022

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH:

Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND xã Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã Cam Thịnh Tây; Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND xã về việc phê duyệt kết quả chỉ định thầu: Nâng cấp, mở rộng công thoát nước đường nội đồng tuyến 2 thôn Sông Cạn Đông; Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của UBND xã phê duyệt nhiệm vụ và phương án khảo sát xây dựng công trình nâng cấp mở rộng cấp thoát nước đường nội đồng tuyến 2 thôn Sông Cạn Đông; Quyết định số 159/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND xã về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ” xã Cam Thịnh Tây; Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 về việc điều động Dân quân trực sẵn SSCĐ bảo vệ kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng tháng 8 (19/8) và Quốc khánh 2/9 năm 2022, Ban hành 4 quyết định thành lập 4 tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

I. Về kinh tế:

1. Sản xuất nông nghiệp:

- Thường xuyên vận động nhân dân chăm sóc các diện tích gieo trồng hàng năm: cây mía: 50/195 ha, đạt 25,64 % KH; cây mì: 150/125ha đạt 120% KH; đồng thời tiếp tục gieo trồng vụ hè thu như cây bắp: 715/700 đạt 102%KH; cây lúa 17/17ha đạt 100% KH; rau đậu các loại: 210/210 ha đạt 100% KH; cây khác: 10/10 đạt 100%.

2. Về chăn nuôi:

- Tuyên truyền cho nhân dân chủ động phòng chống tốt dịch bệnh đối với đàn gia súc, động viên duy trì và đầu tư phát triển số lượng đối với đàn dê, bò, cừu và đàn gia cầm các loại để nâng cao thu nhập.

- Vận động nhân dân chủ động dũ trừ, nguồn thức ăn cho đàn gia súc, phòng chống dịch bệnh đối với đàn gia súc.

- Về Nông nghiệp: Kiểm tra, quản lý chặt chẽ số diện tích rừng trồng và diện tích các loại cây lâm nghiệp đã trồng các năm trước như: cây điều, keo, bạch đàn.

3. Về tài chính ngân sách: Tập trung xây dựng và phân bổ chỉ tiêu thu – chi ngân sách Nhà nước năm 2022; Thu ngân sách địa phương: 44.930.082/35.000.000 đạt 128,37% KH (Trong đó thu phí, lệ phí 13.196.000đồng; phạt hành chính 4.550.000 đồng; lệ phí trước bạ 26.784.082 đồng).

Tổng chi ngân sách tháng 8 đầu năm 2022 là: 4.301.354.245 đồng/5.632.000.000 đồng đạt 76,37% kế hoạch.

4. Đất đai - tài nguyên - môi trường: Thường xuyên kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn, đồng thời phát hiện ông Huỳnh Tấn Tấn Phong thường trú tại tổ dân phố Hòa Do 6A, phường Cam Phúc Bắc, tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất tại thôn Thịnh Sơn, đường quốc lộ 27B. UBND xã đã lập biên bản hiện trạng để xử lý. Cùng công ty cổ phần tư vấn kỹ thuật năng lượng Khánh Hòa thỏa thuận thuê đất của ông Mang Hân thôn Sông Cạn Đông với diện tích 30m²/1 năm số tiền là 24,5 triệu đồng.

3. Quản lý môi trường - tài nguyên khoáng sản :

- Về môi trường: Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức trong việc giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường. Đồng thời phối hợp với phòng Tài nguyên môi trường thành phố tiếp tục kiểm tra trại heo của bà Nguyễn Thị Thu. Qua kiểm tra bà Thu đã chấp hành việc di dời đàn heo dùng chăn nuôi tại thôn Thịnh Sơn theo đúng nội dung đã cam kết.

-Về quản lý khoáng sản:

Tăng cường tuần tra kiểm soát nguồn tài nguyên khoáng sản của Nhà nước quản lý. Qua tuần tra chưa phát hiện đối tượng khai thác trên địa bàn, hàng tháng xây dựng báo cáo thành phố theo định kỳ.

4. Xây dựng nông thôn mới

a. Công tác chỉ đạo: Trong tháng 8 năm 2022, Ban chỉ đạo và Ban quản lý NTM xã tập trung chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch tiêu chí xây dựng NTM giai đoạn năm 2022 và giai đoạn 2021-2025.

Rà soát các hộ gia đình có nhu cầu chăn nuôi heo tại thôn Thịnh Sơn để thành lập hợp tác xã, qua rà soát đã lập danh sách 08 hộ gia đình đăng ký. UBND xã đã làm báo cáo gửi phòng kinh tế thành phố hướng dẫn để thực hiện các bước tiếp theo.

b. Kết quả thực hiện các tiêu chí NTM

Tính đến thời điểm hiện nay, xã Cam Thịnh Tây đạt được 13/19 tiêu chí. Hiện còn 06 tiêu chí chưa đạt, gồm: Tiêu chí số 09: (Nhà ở dân cư); Tiêu chí số 10: (Thu nhập); Tiêu chí số 13:(Hình thức tổ chức sản xuất); Tiêu chí số 11: (tỷ lệ hộ nghèo); Tiêu chí 15 về Y tế; Tiêu chí số 17: (Môi trường và an toàn thực phẩm)

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục: Thực hiện triển khai nhiệm vụ năm học mới của thành phố Cam Ranh, các trường trên địa bàn xã đã tiếp nhận học sinh tựu trường và tổ chức khai giảng năm học 2022-2023.

2. Về y tế, dân số KHHGD

a. Về Y tế: Công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân luôn được quan tâm thực hiện. Xây dựng và triển khai thực hiện các Chương trình Y tế Quốc gia. Luôn chăm sóc tốt và đảm bảo sức khỏe toàn dân.

- Số lần khám bệnh: 7.536/11.000 đạt 68,50%; Số lần khám dự phòng: 1.143/2.000 đạt 57,15%; Số lần khám bệnh Y học cổ truyền: 2.134/ 3.300 đạt 64,66%; Số tiêu bản xét nghiệm: 328/300 đạt 109%; Siêu âm: 82/100, đạt 82%.

b.Chương trình Tiêm chủng mở rộng

- Số phụ nữ có thai tiêm vắc-xin phòng uốn ván đủ mũi: 95/140, đạt 67,85%; Số trẻ dưới 01 tuổi tiêm đủ mũi: 89/140, đạt 63,57%; Số trẻ tiêm viêm não nhật bản mũi 3: 92/130, đạt 70,76%.

c. Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19

UBND xã ban hành thông báo số 500/TB-UBND ngày 08/8/2022 về lịch tiêm vắc xin Pfizer liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) và liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn xã. Kết quả: 125/150 đạt 83,33% chỉ tiêu thành phố.

d. Về dân số KHHGD: Thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, vận động thực hiện áp dụng các biện pháp kế hoạch hóa gia đình, tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong diện sinh đẻ áp dụng tránh thai hiện đại.

3. Về Văn hóa - thể dục, thể thao

- Về Văn hóa- Thông tin

+ Công tác gia đình: Triển khai kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2022.

+ Chuyển đổi số: UBND xã ban hành kế hoạch số 556/KH-UBND ngày 31/8/2022 về hoạt động của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số xã Cam Thịnh Tây năm 2022. Đồng thời triển khai hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng 4 thôn và thành lập các nhóm Zalo.

+ Tuyên truyền trên đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã và treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm 77 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9).

-Về thể dục, thể thao

Thực hiện kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 14/02/2022 của UBND xã Cam Thịnh Tây về việc tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao năm 2022. UBND xã đã tổ chức thành công giải bóng đá nữ Cam Thịnh Tây mở rộng năm 2022, có 04 đội tham gia: Cam Thịnh Tây, Cam Thịnh Đông, Cam Lập và xã Phước Chiến. Kết quả: Giải nhất xã Cam Thịnh Đông, giải nhì xã Cam Thịnh Tây, giải ba xã Cam Lập và giải khuyến khích xã Phước Chiến), Đồng thời tham gia 2 giải thành phố tổ chức.

4. Lao động- thương binh và xã hội:

Trong tháng 8 năm 2022, Triển khai kế hoạch thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022. Đã điều tra tổng hợp thông tin về cung lao động: 1.427/1.429 hộ đạt 99,86%; cấp phát quà cho hộ nghèo, cận nghèo là 480 suất, số tiền 144.000.000 đồng.

- **Công tác bảo trợ xã hội:** Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 101 đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội, số tiền: 55.560.000 đồng, làm tờ trình đề nghị giải quyết 03 hồ sơ bảo trợ xã hội và 01 hồ sơ hộ gia đình chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng.

- **Chính sách người có công:** Chi trả tiền người có công 4 người, với số tiền 3.959.000 đồng.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, AN NINH - QUỐC PHÒNG:

1. Về công tác tổ chức cán bộ: Bố trí đội ngũ cán bộ công chức xã đảm bảo đúng và đủ số lượng, cơ cấu. Hoạt động theo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Trình độ chuyên môn của công chức xã đạt chuẩn theo quy định, năng lực thực tiễn của cán bộ công chức được nâng lên. UBND xã làm tờ trình lên thành phố nâng lương thường xuyên cho cán bộ chuyên trách và công chức xã theo định kỳ là 03. Hoàn chỉnh hồ sơ kỳ họp Hội đồng nhân dân xã về đề án sáp nhập thôn Suối Rua với thôn Sông Cạn Trung đã gửi cho thành phố.

2. Về công tác cải cách hành chính

Tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả chương trình cải cách hành chính tại địa phương, áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001:2015 để tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và công dân giải quyết thủ tục hành chính nhanh, gọn, đúng quy định.

Hoạt động của Bộ phận một cửa ngày càng có sự chuyển biến rõ nét, cán bộ công chức luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm.

Kết quả thực hiện việc giải quyết các TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa tại UBND xã: (từ ngày 01/08/2022 đến 31/8/2022)

Tổng số hồ sơ tiếp nhận: **50** hồ sơ trong đó:

+ Đã giải quyết: **50/50** hồ sơ đạt 100 %

+ Giải quyết đúng hạn: **50/50** đạt 100%

+ Đang giải quyết: **00** hồ sơ.

+ Hồ sơ trễ hạn: **0**

Thực hiện có hiệu quả việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí; thực hiện tốt việc phòng ngừa và tự kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị; Đưa việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan vào phong trào thi đua, đánh giá cán bộ, công chức hàng năm. Đẩy mạnh việc thực hiện niêm yết công khai các TTHC.

3. Về công tác Tư pháp:

UBND xã đã tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính của công dân: Trong đó khai sinh 18 hồ sơ; khai tử 03 hồ sơ; Kết hôn 05 hồ sơ; xác nhận trình trạng hôn nhân 01 hồ sơ; cấp bản sao trích lục hộ tịch 45 trường hợp, Tiếp nhận hồ sơ mức độ 3,4: **45** hồ sơ.

Thực hiện Quyết định số 56 ngày 28/01/2022 của UBND xã Cam Thịnh Tây về việc Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã đã phổ biến kịp thời, thống nhất có hiệu quả trong cán bộ, công chức, hệ thống chính trị các thôn và toàn thể bà con nhân dân nội dung của Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 6/6/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số [120/2013/NĐ-CP](#) ngày 09/10/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia

Tiếp tục cập nhật dữ liệu đăng ký khai tử trên phần mềm Hệ thống thông tin quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp.

Triển khai Thực hiện nghiêm công văn 4226 ngày 06/09/2022 của UBND thành phố Cam Ranh về việc chỉ đạo nhập liệu phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại tố cáo.

Tiếp tục cập nhật các nội dung của QĐ 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 hướng dẫn các tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc bộ tiêu chí Quốc gia để phục vụ cho công tác chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm.

Phối hợp với công chức Địa chính-Xây dựng ban hành 01 quyết định xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực khoáng sản (đã chấp hành).

4. Quản lý nhà nước về tôn giáo:

Toàn xã có 390 hộ tôn giáo, 1.561 khẩu, chủ yếu là đạo Tin lành, còn lại Phật giáo và Thiên chúa giáo đang hoạt động ở 4 thôn.

Hoạt động tôn giáo tương đối ổn định, các hệ phái tin lành chấp hành tốt các quy định của địa phương. Chưa phát hiện đạo lạ xuất hiện trên địa bàn.

5. Về Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với Công an xã giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tham gia hội thao trung đội dân quân cơ động số lượng 32 người, do thành phố tổ chức.

Tổ chức họp xét duyệt thực lực thanh niên tại 4 địa bàn thôn với tổng số 259 thanh niên, trong đó thanh niên đủ điều kiện gọi khám: 45, sơ tuyển sức khỏe: 14/45 đạt 31,11%.

2. Về tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Trong tháng 8 năm 2022 về trật tự xã hội không xảy ra vụ nào.

Va chạm giao thông: Không xảy ra (không tăng, không giảm so với tháng trước). Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát 4 lượt, trong quá trình tuần tra phát hiện và xử lý 01 trường hợp vi phạm và ra quyết định xử phạt số tiền là 500.000 đồng. Nhìn chung tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn xã cơ bản ổn định.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong tháng, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, UBND xã tập trung điều hành thực hiện phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh được đảm bảo, đời sống Nhân dân ngày càng nâng lên, thuận lợi thời tiết có mưa nên người dân trên địa bàn xã gieo trồng vụ hè thu theo đúng thời vụ.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế đó là một bộ phận của nhân dân việc tiêm liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) và liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) vắc xin phòng Covid-19 tỷ lệ chưa cao, nên cũng ảnh hưởng đến công tác hoạt động của UBND xã. Việc ứng dụng công nghệ số trên hệ thống phần mềm, một số công chức chuyên môn vẫn còn gặp nhiều khó khăn, phần nào cũng ảnh hưởng đến công tác tham mưu văn bản chậm so với thời gian quy định.

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2022.

Để phấn đấu đạt kết quả cao các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo Nghị quyết HĐND xã và các nhiệm vụ đã đề ra theo chương trình chỉ đạo, điều hành năm 2022. UBND xã đề ra một số nhiệm vụ giải pháp chủ yếu sau:

1. Về kinh tế: Vận động Nhân dân tăng gia sản xuất, đầu tư chăm sóc các loại cây trồng, tranh thủ thời tiết xuống giống kịp thời vụ, không phát rừng làm rẫy và không bỏ đất hoang đất trống.

Duy trì và phát triển ổn định đàn gia súc, gia cầm. Chủ động phòng, chống các dịch bệnh trên đàn gia súc.

Phấn đấu thu Ngân sách xã đạt và vượt chỉ tiêu. Huy động các loại quỹ, điều hành chi ngân sách hợp lý, triển khai các biện pháp tiết kiệm ngân sách.

2. Về tài nguyên môi trường:

Tăng cường công tác kiểm tra, hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã nhằm thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật.

3. Về Văn hóa- Xã hội: Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

- Hợp Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục để phân công cho thành viên, vận động các học sinh chưa ra lớp năm học 2022-2023.

- Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế - dân số và KHHGD; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân,.

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho gia đình chính sách, người có công với Cách mạng, các đối tượng BTXH.

- Triển khai thực hiện đăng ký Bộ tiêu chí Ứng xử trong gia đình năm 2022 cho các hộ gia đình trên địa bàn xã hoàn thành trước ngày 05/10/2022.

- Tiếp tục triển khai hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng và người dân năm 2022.

- Triển khai thực hiện và hướng dân Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 cho 4 thôn.

- Chỉ đạo hệ thống chính trị thôn phối hợp Lữ đoàn 957 nhân dịp đoàn về xã làm công tác dân vận, xây dựng căn nhà xuống cấp cho người dân đồng thời tổng dọn vệ sinh trên địa bàn 04 thôn.

- Phối hợp với phòng, ban thành phố tiếp tục hướng dẫn cho các hộ dân đã đăng ký mô hình liên kết, để hoàn chỉnh làm tờ trình gửi thành phố.

4. Về quốc phòng an ninh :

- Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo quân số. Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh toàn diện, sẵn sàng cơ động để thực hiện nhiệm vụ giao. Duy trì tổ chức phối hợp tốt để đảm bảo tình hình giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tổ chức xét duyệt thanh niên trong độ tuổi khám nghĩa vụ Quân sự năm 2023.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch đảm bảo ANTT, an toàn giao thông. Tăng cường công tác tuần tra kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. Thu thập cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để nhập phần mềm.

5. Về cải cách hành chính:

- Tập trung xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức đủ về năng lực để thực hiện nhiệm vụ. Làm tốt việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả cho công dân và tổ chức, cải cách hành chính, về trực tuyến mức độ 3,4.

- Thường xuyên duy trì việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 8 năm 2022 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9 năm 2022./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND thành phố (b/c);
- Đảng ủy xã;
- TT.HĐND (b/c);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thị Chính

